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SECCIÓN SEXTA
CORPORACIONES LOCALES

Núm. 8.348

AYUNTAMIENTO DE PANIZA

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al pú-
blico, queda automáticamente elevado a definitivo el acuerdo plenario provisional de 
este Ayuntamiento, de 23 de agosto de 2018, sobre la imposición y Ordenanza fiscal 
núm. 27, reguladora de la tasa de ocupación del dominio público con mesas, sillas, 
veladores y elementos análogos, cuyo texto íntegro se hace público en cumplimiento 
del artículo 17.4 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado por el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Ordenanza fiscal núm. 27, reguladora de la tasa de ocupación del dominio público 
con mesas, sillas, veladores y elementos análogos

Artículo 1. — Fundamento y objeto.
En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Cons-

titución Española, y el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de 
las Bases del Régimen Local, y de conformidad con los artículos 15 a 27 y 57 del 
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por el Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la tasa por 
ocupación de terrenos de uso público local con mesas, sillas, veladores y otros ele-
mentos análogos, con finalidad lucrativa, que estará a lo establecido en la presente 
Ordenanza fiscal.

Artículo 2. — Hecho imponible.
Constituye el hecho imponible de la presente tasa la ocupación de terrenos de 

uso público local con mesas, sillas, sombrillas, veladores y otros elementos análogos 
con finalidad lucrativa.

La ocupación de terrenos de uso público local con estos elementos deberá ha-
cerse de forma tal que no interrumpa, condicione o limite la libre circulación de pea-
tones y vehículos.

Mesas, sillas, sombrillas, veladores y otros elementos análogos que ocupen te-
rrenos de uso público local deberán estar limpios y en perfecto estado de conserva-
ción, debiéndo ser retirados de los terrenos públicos que ocupen diariamente al cierre 
del negocio al que estén adscritos.

Artículo 3. — Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos de la presente tasa, en calidad de contribuyentes, las per-

sonas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, siguientes:

—Los titulares de licencias o concesiones municipales y aquellos en cuyo be-
neficio redunde el aprovechamiento o utilización privativa del dominio público local.

—Los que, sin licencia o concesión, realicen alguno de los aprovechamientos 
incluidos en esta Ordenanza.

—Los que, habiendo cesado en el aprovechamiento, no presenten a la entidad 
local la baja correspondiente.

Artículo 4. — Responsables.
Responderán de la deuda tributaria los deudores principales junto a otras perso-

nas o entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los obligados 
tributarios del artículo 35.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre 
subsidiaria.

Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las 
personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003, de 17 
de diciembre, General Tributaria.
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En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se 
estará a lo establecido, respectivamente, en los artículos 42 y 43 de la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 5. — Cuota tributaria.
La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija de 10,00 euros/mes/sujeto pasivo 

en el período comprendido de mayo a agosto de cada año, es decir, por cuatro meses.
Artículo 6. — Devengo.
La tasa se devengará cuando se inicie la utilización privativa o el aprovechamiento 

especial, se halle o no autorizada. 
La cuota tributaria será irreductible aunque el aprovechamiento no tenga lugar 

la totalidad de los días, o el titular renuncie al aprovechamiento superado el primer 
trimestre del año.

Las autorizaciones en las que no se altere ninguna de las condiciones de mobi-
liario, vía pública o cualquier otra a las que se sujetó la primera licencia, se darán por 
renovadas automáticamente en los años sucesivos, pasándose al cobro la tarifa anual 
prevista en la ordenanza fiscal dentro de primer trimestre del año.

Las renuncias al aprovechamiento deberán ser comunicadas, por escrito, dentro 
del primer trimestre del año, de lo contrario se dará por renovada automáticamente, 
pasándose al cobro la tarifa anual.

A tenor del artículo 24.5 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Hacien-
das Locales, aprobado por el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, cuando 
la utilización privativa o el aprovechamiento especial lleve aparejada la destrucción o 
deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio del pago de la tasa a 
que hubiere lugar, estará obligado al reintegro del coste total de los respectivos gastos 
de reconstrucción o reparación y al depósito previo de su importe.

Si los daños fueran irreparables, la entidad será indemnizada en cuantía igual al 
valor de los bienes destruidos o al importe del deterioro de los dañados.

No podrá condonarse total ni parcialmente las indemnizaciones y reintegros a 
que se refiere este apartado.

Artículo 7. — Normas de gestión.
La gestión, liquidación, inspección y recaudación de esta tasa se realizará se-

gún lo dispuesto en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y en las 
demás leyes reguladoras de la materia, así como en las disposiciones dictadas para 
su desarrollo.

Las cantidades exigibles con arreglo a las tarifas se liquidarán por cada aprove-
chamiento solicitado o realizado.

Las personas o entidades interesadas en la concesión de aprovechamientos 
regulados en esta ordenanza deberán solicitar la correspondiente licencia.

Una vez autorizada la ocupación, se entenderá prorrogada hasta que se presen-
te la declaración  de baja por los interesados (la no presentación del la baja determi-
nará la obligación de continuar abonando la tasa).

Artículo 8. — Infracciones y sanciones.
En todo lo referente a infracciones y sanciones, será de aplicación la Ley 

58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los artículos 181 y si-
guientes, así como sus disposiciones de desarrollo, según lo dispuesto en el artículo 
11 del texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por 
el Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Artículo 9. — Legislación aplicable.
En todo lo no previsto en la presente Ordenanza se estará a lo dispuesto en el 

texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real 
Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo; la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de 
las Bases de Régimen Local; la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, así como en la Ordenanza 
Fiscal General aprobada por este Ayuntamiento.

Disposición final

La presente ordenanza fiscal, que fue aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento 
en sesión celebrada el día 23 de agosto de 2018, entrará en vigor el mismo día de su 
publicación en el BOPZ, permaneciendo en dicha situación hasta en tanto no se acuerde 
su modificación o su derogación expresa.
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Contra dicho acuerdo, conforme al artículo 19 del texto refundido de la Ley Re-
guladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto legislativo 2/2004, 
de 5 de marzo, se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-adminis-
trativo en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación 
de este anuncio en el BOPZ, ante el Tribunal Superior de Justicia de Aragón.

Paniza, a 5 de octubre de 2018. — El alcalde-presidente, José Manuel Cebrián 
Sánchez.


